
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. del Reg. : 81/08 OGGETTO:  VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 
CORRENTE ESERCIZIO FINANZIARIO ART. 175 DEL D.LGS. 
18/08/2000 N. 267 
 

Data : 27.10.2008  
 

L’anno duemilaotto, il giorno ventisette, del mese di Ottobre, alle ore 21,00, nella sala delle 
adunanze del Comune, il Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi ai Sigg. Consiglieri secondo le 
norme di legge, si è riunito in Prima Convocazione in sessione Ordinaria. 

Risultano all’appello nominale: 
 

    
CONSIGLIERI PRESENTI: CONSIGLIERI PRESENTI: 

    
Tordi Simone SI Troiani Eleonora SI 
Fiorini Eugenio SI Palazzini Renzo SI 
Massari Mauro SI Boldrin Roberto NO 
Pecci Alfredo SI Gnesi Mauro SI 
Tiraferri Samanta NO Vanzolini Renzo NO 
Tenti Ilenia SI Bacchiocchi Ernesto SI 
Orsi Sergio SI   
 

 
Assegnati n. : 

 

 
13 

 
In carica n. : 

 
13 

 
Presenti n. : 

 
10 

 
Assenti n. : 

 
3 

 

Fra gli assenti sono giustificati (Art. 289 del T.U.L.C.P. del 4 febbraio 1915, n. 148), i signori 
Consiglieri: Tiraferri Samanta, Boldrin Roberto 

 

- Presiede: Dr. Simone Tordi  nella sua qualità di Sindaco 
- Partecipa: il Segretario Comunale Dr. Mengoni Massimo 
- Sono nominati dal Sig. Presidente i Sigg. scrutatori: Troiani Eleonora, 
                                                                                           Pecci Alfredo 
                                                                                           Bacchiocchi Ernesto 
 

   Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la discussione 
sull’argomento regolarmente iscritto all’O.d.G., premettendo che sulla presente Deliberazione, ai sensi 
dell’Art. 49 del T.U.O.E.L. approvato   con D.Lgs.  18/08/2000 n. 267 
 

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto 
concerne la regolarità tecnica, esprime il seguente 
parere: 

           X  Favorevole         Non necessita 
Rag. Fabio Migani 

Il Responsabile di ragioneria, laddove necessiti, per 
quanto concerne la regolarità contabile, esprime il 
seguente parere: 

            X   Favorevole            Non necessita 
Rag. Fabio Migani 

La seduta è pubblica.         Segue ... 



Cc  81/08 
 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 
Vista la seguente proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio interessato: 
 
“ OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE CORRENTE ESERCIZIO 
FINANZIARIO ART. 175 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267 
 

Il Responsabile del servizio interessato 
 

 
- Visto l’art. 187 comma 2° lett.c) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
- Rilevato che occorre procedere ad alcune variazioni per determinare correttamente gli 
stanziamenti di alcuni capitoli di bilancio di previsione a seguito di nuovi accertamenti intervenuti 
successivamente all’approvazione del bilancio stesso; 

 
- Accertato altresì che con il presente provvedimento non viene modificato il piano degli 
investimenti  contenuti nella relazione previsionale e programmatica e nel piano annuale e 
triennale dei lavori pubblici ( art. 14 legge 109/1994) di cui alla deliberazione consiliare n. 29 del 
31/03/2008 esecutiva ai sensi di legge;  

 
- Preso atto che con la presente 1^variazione al bilancio di previsione corrente esercizio 
finanziario viene applicato l’avanzo di amministrazione per €. 10.000,00 derivante dal rendiconto 
di gestione esercizio 2007 destinato all’acquisto di una autovettura da destinare al servizio di 
polizia locale a seguito del reintegro di tale servizio precedentemente affidato all’Unione Valconca 
di Morciano di Romagna; 

 
- Preso atto altresi’ delle indicazioni della Giunta Comunale in merito alle variazioni di cui alla 

presente deliberazione; 
 
- Visto  che a norma dell’art. 175 comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Le variazioni al 

bilancio possono essere deliberate non oltre il termine del 30 novembre di ciascun anno”; 
 
- Visto il Bilancio di previsione del corrente esercizio approvato con deliberazione consiliare n. 24 

del 31/03/2008,esecutiva a termini di legge; 
 
- Considerato  che la Giunta Comunale ed i Responsabili dei Servizi  provvederanno all’adozione 
degli atti conseguenti ognuno per la propria competenza ; 

 
- Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b),   
del D. Lgs. 267/2000; 
 
- Visto il  D. Lgs. 267/2000 ; 

 
 

PROPONE 
 

1) Di apportare al Bilancio corrente esercizio  le variazioni di cui ai seguenti prospetti A) e B)  
 
 
 
 
 



 Prospetto A) PARTE PRIMA ENTRATA 
 

RISORSA  

CODICE E 
NUMERO 

 
DENOMINAZIONE 

 
IMPORTO 

Tit Ctg Ris 
1 2 3 

   MAGGIORI ENTRATE........................................+                                        
0 
 
 

00 
 
 

0000 
 

Avanzo di Amministrazione 
 
 
  TOTALI MAGGIORI ENTRATE 
 
 

10.000,00 
 
 

10.000,00 
                            
 
                          

   MINORI ENTRATE 
 
 
 
 
 
 

SOMMA ALGEBRICA 

                               0 
 
 
 
       
 
          10.000,00 



 
Prospetto B) PARTE SECONDA SPESA 

 
CAPITOLI 

 

 
CODICE E 
NUMERO 

DENOMINAZIONE 
DI  COMPETENZA 

Tit Fun
z 

Serv Int. Cap   

 
 

    
   1     01    01     02 
 
 
  1     01    05     04 
 
 
  1     06    03      05 
 
 
  2     03    01      05 

 
 
 

 10 
 
 

232 
 
 

1790 
 
 

 2620 

MAGGIORI SPESE 
 
 
Spese di rappresentanza 
 
 
Canoni aree e beni 
demaniali 
 
Manifestazioni diverse nel 
settore sportivo/ricreativo 
 
Acquisto attrezzature ed 
automezzi per il servizio 
polizia locale –av.amm.ne 
 
 
 
 
 
 
TOTALI MAGGIORI 
SPESE 
 
 
 

 
 
                    

€                          300,00 
 
 
 

€.                      6.300,00 
 
 

€.                      1.400,00 
 
 
 

€.                    10.000,00  
 
 
 
 
 
 

€            +    18.000,00 
 

 



 
 
 
1 
 
 
 
1 
 
   
 
  1 
 
 
 1 

 
 
 
 01 
 
  
  
01 
 
 
 
01 
 
 
01 

 
 
 
 04 
 
 
  
06 
 
 
 
07 
 
 
 08 
 
 
 

 
 
 
03 
 
 
 
03 
 
 
 
03 
 
 
11 
 

 
 
 

   200 
 
 
 

300 
 

    
 

384 
 
 

480 
 

MINORI SPESE 
 
 
Compenso al 
concessionario per 
riscossione tributi  
 
Prestazioni servizi 
incarichi c/o Ufficio 
Tecnico 
 
Spese per la numerazione 
civica 
 
Fondo di riserva 
ordinario 
 
 
TOTALI MINORI SPESE 
 
 

SOMMA ALGEBRICA 

.                              
 
 
 
 
€.               -  4.000,00 
 
 
€.               -   1.000,00 
 
 
 
€.               -   1.000,00 
 
 
€.              -    2.000,00 
 
 
€.               -   8.000,00 
 
 

€     -     10.000,00 
 

 

2) Di dare atto che, con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati tutti gli equilibri 
stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 

3) Di dare atto altresì  che con l’adozione della  presente deliberazione non viene modificato la 
relazione previsionale e programmatica e conseguentemente il bilancio annuale e pluriennale degli 
investimenti; 
 

4) Di  dare atto altresi’  che la presente deliberazione non viene sottoposta all’esame di legittimità 
da parte dell’ex Organo Regionale in quanto tali controlli sono stati abrogati dalla legge 
costituzionale  18/10/2001 n. 3” 
 

Sentito il Sindaco che relaziona sull’argomento  dettagliatamente come dalla relativa  proposta, 
evidenziando come la variazione di bilancio si renda necessaria per due fondamentali ragioni. La 
prima stanziare i fondi per saldare l’affitto per l’utilizzo della ex scuola elementare di Taverna dal 
Gennaio 2004 a tutto il Novembre 2008,e procedere a perfezionare la compravendita con l’Agenzia 
del Demanio dello Stato. La seconda per incrementare il contributo che l’Amministrazione 
comunale intende erogare alla Parrocchia di Monte Colombo, per l’acquisto delle strutture 
necessarie all’allestimento del Presepe vivente, iniziativa nata lo scorso anno, dal notevole 
successo, quest’anno già patrocinata anche dalla Provincia di Rimini. 
 

Con  voti favorevoli n. 9, Contrari  n. 1 (Bacchiocchi), Astenuti n. =, espressi da n. 10 
Consiglieri presenti e votanti, per alzata di mano, esito proclamato dal Sindaco Presidente ed 
accertato con l’ausilio degli infrascritti scrutatori  
 

DELIBERA 

1) Di approvare integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione. 
2) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del 
T.U.O.E.L. n. 267/00, con successiva separata votazione il cui risultato, proclamato dal 
Sindaco Presidente ed accertato con l’ausilio degli infrascritti scrutatori, è il seguente: voti 
favorevoli n. 9, contrari n. 1 (Bacchiocchi), astenuti n. =, espressi da n. 10 Consiglieri 
presenti e votanti. 



Approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 __________________________ _______________________ 
 (Dr. Tordi Simone) (Dr. Massimo Mengoni) 
 
 
Num. Reg. : 81/08 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 
 

ATTESTA 
 

 che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale per 
quindici giorni consecutivi dal 06.11.2008 (Art. 124, c.1, del TUOEL n. 267/2000); 
che è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c.4, del TUOEL n. 267/2000); 

 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
    
   ________________________ 
Monte Colombo, lì  06.11.2008 (Dr. Massimo Mengoni) 
______________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
 

ATTESTA 
 

 che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi, 
senza reclami, dal 06.11.2008 al 21.11.2008 (Art. 124, c.1, del TUOEL n. 267/2000); 
 
 

 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di: 
  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (Art. 134, c.3, del TUOEL n. 267/2000); 
 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
   ________________________ 
Monte Colombo, lì     (Dr. Massimo Mengoni) 
Originale CC 


